[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________ 2025 года                                                                                № ____
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования городское  поселение «Город Мещовск» на 2025-2030 годы»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», в связи с победой во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды, администрация муниципального района «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования городское поселение «Город Мещовск» на 2025-2030 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Мещовский район» от 24.02.2025 № 92 следующие изменения:

     1.1. Паспорт Муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования городское поселение «Город Мещовск» на 2025-2030 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.

     1.2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городское поселение «Город Мещовск» на 2025 – 2030 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению №2 к настоящему Постановлению.

     1.3. Перечень мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий и их финансирование изложить в новой редакции согласно Приложению №3 к настоящему Постановлению.

     1.4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городское поселение «Город Мещовск» на 2025 – 2030 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению №4 к настоящему Постановлению.

     2. Пункт 2 Постановления администрации муниципального района «Мещовский район» от 22.07.2024 № 293 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования городское  поселение «Город Мещовск» на 2025-2030 годы» изложить в следующей редакции:

     «2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит  размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район».
     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в сети «Интернет».

Глава администрации                                                                               В.Г. Поляков
Приложение № 1

к постановлению администрации

МР «Мещовский район»

от ________.   № _____
Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городское поселение «Город Мещовск»
на 2025 – 2030 годы»

Паспорт  программы

	Наименование Программы
	 «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городское поселение «Город Мещовск» на 2025 – 2030 годы»
(далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав городского поселения «Город Мещовск», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской  Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной  городской среды», постановление Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Мещовский район» Калужской области

	Исполнитель Программы
	Отдел городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»

	Участники Программы
	Администрация муниципального района «Мещовский район», отдел городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район», граждане, проживающие в городском поселении «Город Мещовск», предприятия, организации, учреждения

	Цели Программы
	1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных жилых домов и проездов к дворовым территориям.

2. Повышение уровня благоустройства и состояния территорий общего пользования.

3. Повышение уровня комфортности проживания граждан. Обеспечение доступности использования всеми категориями граждан, создаваемых и благоустраиваемых общественных зон и дворовых пространств.
4. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий городского поселения «Город Мещовск».

	Задачи Программы

	- повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного содержания дворовых территорий многоквартирных домов;

- создание комфортных и безопасных условий проживания граждан;

- создание условий для массового отдыха жителей города и организация обустройства мест массового пребывания населения;

- обеспечение вовлечения граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий;

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий в соответствии с едиными требованиями.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов;

- количество благоустроенных общественных территорий.

	Срок реализации Программы
	2025 – 2030 годы

	Прогнозируемые объемы финансирования Программы
	Реализация Программы осуществляется за счет средств федерального, областного бюджета и бюджета городского поселения «Город Мещовск».

Общий объем финансирования Программы составляет 117 062,924 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год – 95 031,45532 тыс. руб., в том числе федеральный грант победителям Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 71 615,25253 тыс. руб.

2026 год – 4 321,87610 тыс. руб.

2027 год – 2 709,59258 тыс. руб.

2028 год – 7 000,00 тыс. руб.

2029 год – 4 000,00 тыс. руб.

2030 год – 4 000,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
- улучшение внешнего облика городского поселения и мест массового пребывания населения;

- повышение ответственности жителей за поддержание надлежащего состояния территорий;

- достижение показателя для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти.

	Система организации  контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет:

- Муниципальная общественная комиссия городского поселения «Город Мещовск»;

- Администрация муниципального района «Мещовский район»;

- Муниципальный финансовый контроль за использованием средств в ходе реализации подпрограммы осуществляет отдел финансов администрации муниципального района «Мещовский район»;

- отдел городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»

Приложение № 2

к постановлению администрации

МР «Мещовский район»

от ________   № ____
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования
городское поселение «Город Мещовск» на 2025 – 2030 годы»

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные направления реализации муниципальной программы
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	Начала реализации
	Окончания реализации

	1. Благоустройство пешеходной зоны (пешеходная дорожка) г. Мещовск ул. Петра Хлюстина (от ул. Володарского до ул. Урицкого)
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»
	2025г.
	2025г.
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения
	Ремонт
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения

	2. Благоустройство визит-парка «Гуляй-парк» в городе Мещовске
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»
	2025г.
	2025г.
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения
	Ремонт
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения

	3. Благоустройство придомовых территорий многоквартирных жилых домов по пр. Революции д. 25
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»
	2026г.
	2026г.
	Увеличение количества дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям
	Ремонт
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения

	4. Благоустройство территории, прилегающей к мемориальному комплексу по ул. Советская в г. Мещовске
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»
	2026г.
	2026г.
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения
	Ремонт
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения

	5. Благоустройство пешеходной зоны (пешеходная дорожка) г. Мещовск ул. Тараканчикова

(от ул. Володарского до ул. Освободителей)
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»
	2027г.
	2027г.
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения
	Ремонт
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения

	6. Благоустройство придомовых территорий многоквартирных жилых домов по пр. Революции д. 37
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»
	2028г.
	2028г.
	Увеличение количества дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям
	Ремонт
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения

	7. Благоустройство пешеходной зоны (пешеходная дорожка) г. Мещовск ул. Красноармейская (от пр. Революции до ул. Урицкого)
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»
	2028г.
	2028г.
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения
	Ремонт
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения

	8. Благоустройство пешеходной зоны (пешеходная дорожка) г. Мещовск ул. Советская (от ул. Володарского до ул. Освободителей)
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»
	2029г.
	2029г.
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения
	Ремонт
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения

	9. Благоустройство пешеходной зоны (пешеходная дорожка) г. Мещовск ул. Чернышевского (от пр. Революции до ул. Урицкого)
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»
	2030г.
	2030г.
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения
	Ремонт
	Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания населения

Приложение № 3

к постановлению администрации

МР «Мещовский район»

от ________   № ____
Перечень мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий и их финансирование
	№

п/п

	Наименование

мероприятия
	Краткое описание

мероприятий
	Источники финансирования
	Сроки

реализации
	Сумма расходов, всего

(руб.)
	в том числе по годам реализации Программы

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030г.

	Основное мероприятие «Улучшение благоустройства города»

	1.
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, в том числе:
	Улучшение проезда дворовой территории,  освещения, лавочек и урн, благоустройство

	Федеральный бюджет, Бюджет Калужской области, Бюджет ГП «Город Мещовск»

	3 000 000,0
	-
	-
	-
	3 000 000,0
	-
	-

	1.1
	пр. Революции д.25

	II-IV кв. 2026г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	пр. Революции д.37

	II- IV кв. 2028г.
	3 000 000,0
	-
	-
	-
	3 000 000,0
	-
	-

	2.
	Благоустройство общественной территории, в том числе:
	Увеличение благоустроенных территорий общественного назначения

	Федеральный бюджет, Бюджет Калужской области, Бюджет ГП «Город Мещовск»

	114 062 924
	95 031 455,32
	4 321 876,10
	-
	4 000 000,0
	4 000 000,0
	4 000 000,0

	2.1
	Благоустройство пешеходной зоны (пешеходная дорожка) г. Мещовск ул. Петра Хлюстина

	II- IV кв. 2025г.
	93 454 554,56
	5 154 015,16
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Благоустройство визит-парка «Гуляй-парк» в городе Мещовске

	88 300 539,40
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Благоустройство территории, прилегающей к мемориальному комплексу по ул. Советская в г. Мещовске

	II- IV кв. 2026г.
	4 321 876,10
	-
	4 321 876,10
	-
	-
	-
	-

	2.4
	Благоустройство пешеходной зоны (пешеходная дорожка) г. Мещовск ул. Тараканчикова

	II- IV кв. 2027г.
	2 709592,58
	-
	-
	2 709592,58
	-
	-
	-

	2.5
	Благоустройство пешеходной зоны (пешеходная дорожка) г. Мещовск ул. Красноармейская

	II- IV кв. 2028г.
	4 000 000,0
	-
	-
	-
	4 000 000,0
	-
	-

	2.6
	Благоустройство пешеходной зоны (пешеходная дорожка) г. Мещовск ул. Советская

	II- IV кв. 2029г.
	4 000 000,0
	-
	-
	-
	-
	4 000 000,0
	-

	2.7
	Благоустройство пешеходной зоны (пешеходная дорожка) г. Мещовск ул. Чернышевского

	II- IV кв. 2030г.
	4 000 000,0
	-
	-
	-
	-
	-
	4 000 000,0

	117 062 924,00
	95 031 455,32
	4 321 876,10
	2 709 592,58
	7 000 000,0
	4 000 000,0
	4 000 000,0

Приложение № 4

к постановлению администрации

МР «Мещовский район»

от _________   № ___
5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городское поселение «Город Мещовск» на 2025 – 2030 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия

(основного мероприятия) подпрограммы
	Сроки реализации

	Наименование главного распорядителя средств бюджета муниципального образования городское поселение «Город Мещовск»
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего

(рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Выполнение комплекса работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных жилых домов

2. Выполнение комплекса работ по благоустройству муниципальных территорий общего пользования
	2025-2030
	Администрация МР «Мещовский район»
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»

	средства федерального бюджета
	15 923 630,76

	средства областного бюджета
	10 615 753,84

	в том числе: средства местного бюджета
	2 223 000,00

	3. Выполнение комплекса работ по благоустройству визит-парка «Гуляй-парк» в городе Мещовске победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды
	2025
	Администрация МР «Мещовский район»
	Отдел городского хозяйства администрации МР «Мещовский район»

	средства федерального бюджета
	70 899 100,0

	средства областного бюджета
	716 152,53

	средства местного бюджета
	16 685 286,87

	Всего:
	117 062 924,00